Trata-se da única coleção arqueológica 

em laboratório referente a um dos principais episódios da história brasileira. 

Nos últimos anos, foi procedido um novo tombamento dos artefatos 

arqueológicos identificados em Canudos-BA. Segundo estes tombamentos, há no 

acervo 1638 (um mil, seiscentos e trinta e oito) artefatos cerâmicos, 674 (seiscentos 

e setenta e quatro) artefatos em louça, além de vidros, tijolos, telhas, metais, diversos 

(material orgânico) e lítico. Para a pesquisa em tela, serão desmandos esforços para 

análise dos artefatos em louça e cerâmica. Conforme poderá ser visto nos capítulos 

de análise de louça e cerâmicas dessa dissertação, esses quantitativos lisados foram